
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

“RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE VOLPARA”.  
COD. INT. 38/78_26_006_214778. IMPORTO LAVORI €. 19.473,88.  

CUP: C27H24002070002 – CIG (LAVORI): B608810BA6.  
L.R. N. 38/78. PROGRAMMA DI PRONTO INTERVENTO E INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITÀ NATURALI.  
O.S. N. 19/2024 DEL 31/10/2024.  

LIQUIDAZIONE IMPORTI. 
 

Determinazione n. 7 del 30/05/2025 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 15 in data 15/06/2024 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
  
PREMESSO:  
- che con Ordinanza Sindacale n. 19 del 31/10/2024 del Comune di Albera Ligure è stata disposta 
l’esecuzione di somma urgenza dei lavori in oggetto;  
- che nella Relazione, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, prot. n. 870 del 31/10/2024, redatta 
dal Tecnico dell’Unione Montana Terre Alte Geom. Marcello Bocca, sono stati chiaramente indicati 
i lavori da eseguirsi, per un importo complessivo pari ad €. 15.962,20, oltre IVA, e quindi 
complessivi €. 19.473,88; 
  
RILEVATO che: 
- all’intervento in oggetto è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) C27H24002070002; 
- nel Bilancio Comunale, al cap. 3053 sono previsti e sufficienti i fondi per il finanziamento dei 
lavori di cui trattasi; 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

TENUTO CONTO che: 
- il Comune di Albera Ligure, ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii., 
degli articoli 4, 12 e 13 della Legge Regionale n. 11 del 28/09/2012 e della L.R. n. 03 del 
14/04/2014, nel rispetto della propria autonomia, aderisce all’UNIONE MONTANA TERRE ALTE, 
con sede in via Umberto I, n. 35 CAP 15060 Cantalupo Ligure (AL); 
- il Comune di Albera Ligure ha conferito la gestione dei lavori pubblici all’Unione Montana Terre 
Alte di cui fa parte e che il Geom. Marcello Bocca è dipendente in convenzione presso l’Ente; 
 
DATO ATTO che si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente 
mediante affidamento con Ordinanza Sindacale n. 19/2024 del 31/10/2024 Prot. n. 2135, 
all'operatore economico “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede in 15060 Cabella Ligure, 
Piazza della Vittoria 8, C.F. GRSNTN47A04B311P e P. IVA 00276660065, il quale si è reso 
disponibile all'esecuzione dei lavori necessari nei tempi fissati dall'Amministrazione accettando la 
somma di €. 15.962,20 oltre IVA e quindi complessivi €. 19.473,88; 
 
VISTO il contratto redatto sottoforma di Lettera Commerciale (ORA PER ALLORA), ai sensi dell’art. 
18 c. 1 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in data 28/04/2025 Prot. n. 891; 
 
VERIFICATA l'effettiva realizzazione dei lavori in oggetto nonché l'osservanza dei termini e delle 
condizioni pattuite e l’attestazione del Responsabile Unico del Progetto circa la regolarità dei 
lavori realizzati;  
 
CONSIDERATO, pertanto, di procedere alla liquidazione in favore all'operatore economico 
“IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede in 15060 Cabella Ligure, Piazza della Vittoria 8, C.F. 
GRSNTN47A04B311P e P. IVA 00276660065, dell’importo richiesto, a titolo di saldo, in relazione ai 
lavori di “RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE VOLPARA”; 
 
VISTA la fattura n. 2500005/PA del 15/05/2025 dell'operatore economico “IMPRESA EDILE 
GRASSO ANTONIO”, con sede in 15060 Cabella Ligure, Piazza della Vittoria 8, C.F. 
GRSNTN47A04B311P e P. IVA 00276660065, di importo pari ad € 15.962,20, oltre I.V.A. al 22%, 
dovuta nei termini di legge, a titolo di saldo, per un importo complessivo pari a € 19.473,88; 
 
DATTO ATTO: 
- di aver verificato le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell'operatore economico 
“IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede in 15060 Cabella Ligure, Piazza della Vittoria 8, C.F. 
GRSNTN47A04B311P e P. IVA 00276660065, Numero Protocollo INAIL_45491692, conservato agli 
atti; 
- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 
dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 
conto; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. lgs. 36/2023; 



 

VISTO il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte 
 
1. DI APPROVARE lo Stato d’Avanzamento dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti 
in data 16/11/2024 dal Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Terre Alte; 
 
2. DI LIQUIDARE all’operatore economico “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede in 15060 
Cabella Ligure, Piazza della Vittoria 8, C.F. GRSNTN47A04B311P e P. IVA 00276660065, esecutore 
dei lavori in oggetto, giusta fattura n. 2500005/PA del 15/05/2025, che si approva, di importo pari 
ad € 15.962,20, oltre I.V.A. al 22%, dovuta nei termini di legge, a titolo di saldo, per un importo 
complessivo par ad € 19.473,88; 
 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
4. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013; 
 
5. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
6. DI DARE ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui 
all’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di 
astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
7. DI DARE ATTO che il quadro economico a consuntivo coincide con l’importo dell’affidamento, 
non essendo previste ulteriori spese, e quindi € 15.962,20, oltre I.V.A. al 22%, dovuta nei termini di 
legge, a titolo di saldo, per un importo complessivo par ad € 19.473,88. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3053 del bilancio di previsione 
triennale 2025/2027, annualità 2025. 
 
Data 30/05/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 30/05/2025. 

  DATA 30/05/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


